
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071600008

8

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de dispensa de licitação. Processo nº FP-ADM-2024/02012; Espécie: Dispensa de licitação.
Objeto: Prestação de serviços de conscientização em Segurança da Informação (SI) para colaboradores
da Finep. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e SetSecurity,
CNPJ: 33.353.867/0001-80. Valor: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Fundamento Legal: art. 29, inc.
II da Lei 13.303/2016. Autoridade Ratificadora: Janaína Prevot. Data da autorização: 02/09/2024

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2023/00700; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.23.0010.03; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e ATEST CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA, CNPJ nº: 06.122.184/0001-49. Objeto: reajuste do valor do contrato. Valor: 2.1. O
valor desse apostilamento é de R$1.454,95 (mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa
e cinco centavos); 2.2. O novo valor global do contrato é será de R$ 87.944,83 (oitenta e sete mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta três centavos). Assinatura em 04/07/2025

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2025/00001; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.24.0721.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e MGS SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº: 19.088.605/0001-04. Objeto: A repactuação do valor do contrato em
epígrafe. Valor: 1.2. O valor mensal passará a ser de até R$194.860,18 (Cento e noventa e
quatro mil, oitocentos e sessenta reais e dezoito centavos). 1.3. O novo valor global do contrato
passará a ser de até R$ 4.142.950,52 (Quatro milhões, cento e quarenta e dois mil, novecentos
e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), sendo o acréscimo de R$ 200.685,57 (Duzentos
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Assinatura em 04/07/2025

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2021/15373; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.21.0062.01; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e RIOPAR PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ nº: 16.727.386/0001-78. Objeto:
1.1. A alteração da empresa responsável pela emissão dos boletos de pagamento do serviço,
que passarão a ser emitidos em nome da Mais Mobi Serviços Ltda (CNPJ 57.929.012/0001-
12). 1.2. Permanecem inalteradas as condições contratuais. Assinatura em 07/07/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública Inova Nióbio
2022 - Ch. Nº 23/2022 - Linha 6: Projetos de PD&amp;I para novos materiais baseados em nióbio.
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8366977052682340

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública
Universal 2021 - Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 - Faixa A - Grupos Emergentes (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/7768471713271357

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública Universal
2021 - Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 - Faixa B - Grupos Consolidados (Prorrogação). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/3738419503480115

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública Inova Grafeno 2022 - Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 22/2022 - Linha 2
- Projetos de desenvolvimento tecnológico (Prorrogação). As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8810793038858570

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Olimpíadas - Chamada 38/2024 - Linha 1: Olimpíadas nacionais (Contrato Inicial).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0603383759420840

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública
Olimpíadas - Chamada 38/2024 - Linha 2: Olimpíadas nacionais em suas primeiras edições (Contrato
Inicial). As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/6038336521430442

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública
Olimpíadas - Chamada 38/2024 - Linha 3: Olimpíadas internacionais em suas primeirras edições (Contrato
Inicial). As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/7331025572829091

Em 15 de julho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

DIRETORIA DE ANÁLISE DE RESULTADOS E SOLUÇÕES DIGITAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO E DE ANÁLISE DOS RESULTADOS

DO FOMENTO
COORDENAÇÃO DE APOIO AO FOMENTO

SERVIÇO DE APOIO PARA BOLSAS NO PAÍS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3031/2025/SEABP/COAFO/CGARF/DASD

Pelo presente fica notificado o Sr. Gustavo Henrique Correia dos Santos , CPF:
***.788.417-** a cobrança documental do Relatório Técnico Final, processo técnico nº 140373/2020-
9 - GD Doutorado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para que, no prazo de 30 dias,
venha solicitar o parcelamento, apresentar defesa ou realizar a apresentação de documento, sendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa. Informamos que o não atendimento deste comunicado
implica no envio do processo ao SETCE-CP, deste CNPq, para providências no que diz respeito à
cobrança atualizada dos valores pagos referente ao período de bolsa, conforme legislação vigente.

Brasília, DF 15 de julho de 2025
GEOVANNY CORREIA DE MORAIS

Chefe do Serviço de Apoio para Bolsas no País - SEABP

Ministério das Comunicações

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL

EDITAL Nº 148/2025/SEI-MCOM

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria de Consolidação
GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2023, bem como o que consta do Processo nº 53115.006760/2025-66, que trata do
procedimento de seleção para outorga do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, com fins exclusivamente educativos, na localidade de Mulungu, estado do Ceará, referente
ao Edital nº 223/2024/MCOM, publicado no D.O.U. de 27/12/2024, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar do procedimento de seleção em questão, na forma do Anexo, e conceder à interessada o prazo improrrogável de trinta dias, contado
da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Edital de Seleção Pública
acima mencionado.

DANIELA NAUFEL SCHETTINO

ANEXO

. .E N T I DA D E .TIPO .P R O C ES S O .C L A S S I F I C AÇ ÃO .IES CONVENIADA .IGC .PROPOSTA .S I T U AÇ ÃO

. .FUNDAÇÃO EDUCATIVA
E CULTURAL CARIRIENSE

.Pessoa Jurídica de
Direito Privado, com
sede no Estado

.53115.007717/2025-18 .1º lugar .Centro Universitário
Maurício de Nassau
Juazeiro do Norte -
U N I N A S S AU

.3 .Inabilitada .Inabilitada, instrução incorreta
dos autos de acordo com a Nota
Técnica n. 8605/2025/SEI-MCOM
(SEI n. 12622231)

EDITAL Nº 149/2025/SEI-MCOM

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria de Consolidação
GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2023, bem como o que consta do Processo nº 53115.006731/2025-02, que trata do
procedimento de seleção para outorga do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, com fins exclusivamente educativos, na localidade de Missão Velha, estado do Ceará,
referente ao Edital nº 223/2024/MCOM, publicado no D.O.U. de 27/12/2024, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar do procedimento de seleção em questão, na forma do Anexo, e conceder à interessada o prazo improrrogável de trinta dias, contado
da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Edital de Seleção Pública
acima mencionado.

DANIELA NAUFEL SCHETTINO

ANEXO

. .E N T I DA D E .TIPO .P R O C ES S O .C L A S S I F I C AÇ ÃO .IES CONVENIADA .IGC .PROPOSTA .S I T U AÇ ÃO

. .FUNDAÇÃO EDUCATIVA
E CULTURAL CARIRIENSE

.Pessoa Jurídica de
Direito Privado, com
sede no Estado

.53115.007262/2025-31 .1º lugar .Centro Universitário
Mauricio de Nassau -
Juazeiro do Norte

.3 .Inabilitada .Inabilitada, instrução incorreta
dos autos de acordo com a Nota
Técnica n. 8634/2025/SEI-MCOM
(SEI n. 12623432)

EDITAL Nº 150/2025/SEI-MCOM

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria de Consolidação
GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2023, bem como o que consta do Processo nº 53115.006722/2025-11, que trata do
procedimento de seleção para outorga do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, com fins exclusivamente educativos, na localidade de Jati, estado do Ceará, referente
ao Edital nº 223/2024/MCOM, publicado no D.O.U. de 27/12/2024, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar do procedimento de seleção em questão, na forma do Anexo, e conceder à interessada o prazo improrrogável de trinta dias, contado
da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Edital de Seleção Pública
acima mencionado.

DANIELA NAUFEL SCHETTINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-16T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




